[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
Принято на заседании Думы                                                              №             /рд
от «      »           20       г.
г. Иркутск
О передаче на 2023 год осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения «участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения» на уровень сельских поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования
В связи с принятием Закона Иркутской области от 03.03.2023 № 15-ОЗ                              «О признании утратившими силу отдельных положений Закона Иркутской области «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», отменой части 7 статьи 2 Закона Иркутской области от 03.11.2016 г. № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», в целях эффективного решения задач в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 14, подпунктом 7 части 1, частью 4 статьи 15, статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от  чрезвычайных  ситуаций  природного и  техногенного  характера», статьями 9, 25, 53 Устава Иркутского районного муниципального образования, Дума Иркутского районного муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Передать с 01.06.2023 до 31.12.2023 г. осуществление части полномочий вопроса местного значения «участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения» в соответствии с подпунктом 7 части 1, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на уровень сельских поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования, а именно:

1) осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;
2) организация и осуществление проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;

3) осуществление информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

4)  содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;

5) создание и поддержание в постоянной готовности муниципальные системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

6) осуществление сбора информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечение, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

7)  устанавливание при ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального характера факты проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации.

2. Передать Молодежному муниципальному образованию осуществление части полномочий вопроса местного значения «участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения» в соответствии с пунктом 1 настоящего решения Думы, за исключением подпункта 5 пункта 1 настоящего решения Думы.

3. Исполнение части полномочий вопроса местного значения «участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения», указанных в пункте 1 настоящего решения Думы осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Иркутского районного муниципального образования в бюджет  поселений Иркутского района, согласно приложению.

4. Определить главного распорядителя бюджетных средств – администрацию Иркутского районного муниципального образования.

5. Установить общий объем передаваемых межбюджетных трансфертов в 2023 году в размере 367 551 (триста шестьдесят семь тысяч пятьсот пятьдесят один) рубль 00 копеек.
6. Администрации Иркутского района:
1) обеспечить заключение соглашений с администрациями поселений Иркутского района о передаче осуществления части полномочий муниципального района на уровень поселений с 01.06.2023 года.
2) представить в Думу Иркутского района копии заключенных соглашений с информацией о дате и источнике их официального опубликования.
7.   Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
8. Настоящее решение опубликовать в газете «Ангарские огни», разместить на официальном сайте www.irkraion.ru.
9. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по градостроительству, земельным отношениям и охране окружающей среды.
	Мэр Иркутского района
	Председатель Думы                                                                                Иркутского района

	___________________  Л.П. Фролов
	_______________  П.Н. Новосельцев

	№___________/рд

«___» ____________20___г.

	Приложение

к решению Думы Иркутского района

от « ​​​____» __________2023 г.

№ _________/рд

Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета  Иркутского районного муниципального образования на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения «участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения», на уровень сельских поселений Иркутского района
	№

строки
	Муниципальное образование

(поселение)
	Объем

межбюджетных трансфертов,

(руб.)

	1
	Голоустненское
	94545,00

	2
	Гороховское
	583,00

	3
	Дзержинское
	38168,00

	4
	Карлукское
	583,00

	5
	Максимовское
	583,00

	6
	Мамонское
	583,00

	7
	Молодежное
	583,00

	8
	Никольское
	583,00

	9
	Оекское
	583,00

	10
	Ревякинское
	583,00

	11
	Смоленское
	583,00

	12
	Сосновоборское
	583,00

	13
	Уриковское
	583,00

	14
	Усть-Балейское
	583,00

	15
	Усть-Кудинское
	583,00

	16
	Ушаковское
	226093,00

	17
	Хомутовское
	583,00

	18
	Ширяевское
	583,00

	ИТОГО:
	367551,00